[image: image1.wmf]
СЕЛЬСКАЯ ДУМА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «ДЕРЕВНЯ АКИМОВКА»

ЖИЗДРИНСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

  от   30 сентября     2020  г.                                                                                                   № 15
 Об утверждении   изменений и дополнений
в Генеральный план  муниципального образования
сельского поселения «Деревня Акимовка»
 Жиздринского района Калужской области

            Руководствуясь  ст. 8 и ст.24  Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение «Деревня Акимовка», соглашением                                               о  передаче в 2019 году сельскому поселению «Деревня Акимовка» осуществления полномочия муниципального района «Жиздринский район» по утверждению генерального плана поселения, в том числе по внесению изменений в генеральный план поселения,  принимая во внимание результаты публичных слушаний, Сельская Дума  сельского поселения «Деревня Акимовка»

РЕШИЛА:

1. Утвердить   изменения и дополнения   в Генеральный план   муниципального образования сельское  поселение «Деревня Акимовка»,  Жиздринского  района Калужской области (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу после  его официального  опубликования.
Глава сельского поселения
«Деревня Акимовка»                                                                                     В.Н.Рубцова
Приложение

 Решению Сельской Думы

 сельского поселения «Деревня Акимовка»
 от 30.09.2020 г. № 15
Обоснования внесения изменений и  дополнений  в генеральный план муниципального образования сельское поселение (МО СП) «Деревня Акимовка» Жиздринского района Калужской области:

Необходимость внесения изменений  и дополнений в генеральный план                  МО СП «Деревня Акимовка» вызвана следующими объективными причинами:

• перевод из категории земли запаса в категорию земель промышленности земельного участка с кадастровым номером 40:06:110602:1;

•
приведением проекта генерального плана в соответствие с Приказом Минэкономразвития РФ №10 от 09.01.2018 г.;

•
приведением в соответствии с разработанной Схемой территориального планирования Калужской области.

Проект изменений и дополнений  в генеральный план МО СП «Деревня Акимовка» разработан в соответствии с требованиями Градостроительного Кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» в редакции Федерального закона от 22.10.2014 № 315-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

Сельское поселение «Деревня Акимовка» располагается на севере Жиздринского района Калужской области и граничит:

· На западе и севере с Людиновским районом;

· На северо-востоке с Думиничским районом;

· На востоке  и юго-востоке с СП «Село Студенец»;

· На юге с ГП «Город Жиздра»;

· На юге и юго-западе с СП «Село совхоз Коллективизатор».

Территория – 18,6 тыс. га или 14,5% от площади Жиздринского района.

Население сельского поселения составляет 755 чел. на 01.01. 2012 г. или 7,2% от общей численности Жиздринского района.

В состав сельского поселения «Деревня Акимовка» входят 15 населенных пунктов: дер. Акимовка, дер. Будылевка, дер. Верхнее Ашково, дер. Нижнее Ашково, дер. Дубище, пос. Дубищенский, дер. Ослинка, дер. Остров, дер. Мужитино, дер. Дедное, дер. Дынное, дер. Иванково, с. Кондрыкино, дер. Никитинка, дер. Редьково.

Центром сельского поселения является дер. Акимовка, где проживает около 49% всего населения муниципального образования.

Расстояние от центра поселения до районного центра (г. Жиздра) – 8 км, до регионального центра (г. Калуга) – 150 км.

  ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИИ

Климат сельского поселения умеренно континентальный. Характеризуется теплым летом, умеренно холодной с устойчивым снежным покровом зимой и хорошо выраженными, но менее длительными переходными периодами – весной и осенью.

В конце лета – начале осени, нередко во второй половине зимы и весной, преобладает западный тип атмосферной циркуляции, сопровождающийся активной циклонической деятельностью, значительными осадками, положительными аномалиями температуры воздуха зимой и отрицательными  летом.

С октября по май в результате воздействия сибирского максимума западная циркуляция нередко сменяется восточной, что сопровождается малооблачной погодой, большими отрицательными аномалиями температуры воздуха зимой и положительными летом.

Температура воздуха в среднем за год положительная  +4,0…+4,6°С. В годовом ходе с ноября по март отмечается отрицательная средняя месячная температура, с апреля по октябрь - положительная. Самый холодный месяц года - январь, со средней температурой воздуха -8,9°C. Самый теплый месяц года – июль, со средней температурой воздуха +18,3°С. Весной и осенью характерны заморозки.

Продолжительность безморозного периода колеблется в пределах от 99 до 183 суток, в среднем  - 149 суток.

В зависимости от характера зим, их снежности и температурного режима изменяется  глубина промерзания почвы, которая колеблется в отдельные зимы от 25 до 100 см, в среднем составляя 64 см.

Многолетняя средняя продолжительность промерзания почвы составляет 150-180 дней.

Для поселения характерно избыточное количество влаги. На рассматриваемой территории в среднем выпадает чуть более 650 мм осадков в год. Пространственное и временное их распределение отличается значительной неравномерностью. Большая часть 441 мм приходится на теплый период года и 213 мм – на холодный; суточный максимум – 89 мм. В годовом ходе месячных сумм осадков максимум наблюдается в июле (в среднем 95 мм осадков), минимум - в марте (44 мм осадков). Обычно две трети осадков выпадает в теплый период года (апрель - октябрь) в виде дождя, одна треть - зимой в виде снега.
Число дней с относительной влажностью воздуха 80% и более за год составляет 125-133. Две трети осадков выпадает в теплый период года (апрель - октябрь) в виде дождя, одна треть - зимой в виде снега.

Снег начинает выпадать в конце октября - начале ноября, устойчивый снежный покров формируется в конце ноября - начале декабря. Мощность снежного покрова достигает в среднем 20-30 см. Период с устойчивым снежным покровом колеблется от 130 до 145 дней.

Средняя годовая скорость ветра на территории составляет 3,6 м/с. Самые ветреные месяца со средней скоростью ветра более 4,0 м/с –  это период с ноября по март включительно. Наименьшие скорости ветра отмечаются в августе.  Максимальные скорости ветра в зимний период фиксируются при ветрах северо-западных и юго-восточных направлений (4,9-5 м/сек), в летний период – при ветрах северо-западного и западного направления (3,3-3,8 м/сек).

 ИНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

Ландшафтно-геоморфологические особенности

В зависимости от степени расчлененности, геологического строения, литологического состава коренных и четвертичных отложений, рельефа местности выделено пять типов ландшафтов.

Тип 1. Пологохолмистая эрозионная слаборасчлененная равнина, развитая на трепелах и опоках конъякского горизонта верхнего мела. Четвертичные образования представлены супесями и элювиальными суглинками мощностью до 15 м. Почвы дерново-среднеподзолистые, местами дерново-карбонатные на основе опок и трепелов.

Тип 2. Плосковолнистая слаборасчлененная эрозионная равнина, развитая на отложениях мела туронского яруса верхнего мела, местами заболочена. Дневная поверхность с западинами термокарстового происхождения. В западинах мел сильно водонасыщен до текучего состояния. Почвы дерново-карбонатные.

Тип 3. Пологоволнистая слабонаклонная, слаборасчлененная эрозионная равнина, обычно значительно увлажненная. Четвертичные породы представлены обычно супесями мощностью 1-5 м. Коренные породы – песчано-глинистые отложения альб-сеноманского, неокомского надъяруса нижнемелового возраста. Почвы средне-слабоподзолистые, глееватые на песчаной основе.

Тип 4. Плоская аллювиально-водноледниковая слаборасчлененная равнина. Этот тип ландшафта развит в местах сквозного стока ледниковых вод московского ледника. Эти долины в современном рельефе приурочены к долине реки Жиздры. Четвертичные отложения представлены аллювиальными песками, гравилистыми разнозернистыми песками водноледникового происхождения и грубослоистыми супесями. Мощность этих образовании составляет 10-30 м. Коренные породы в основном представлены глинами: бобриковского горизонта нижнего карбона и келловейскими средней юры. Почвы дерново-среднеподзолистые, местами смытые и глееватые. Ландшафт значительно заболочен.

Тип 5. Плоская аллювиальная заболоченная со староречьями равнина (пойма, высокая пойма). Четвертичные образования представлены: разнозернистыми песками, аллювиальными суглинкам, торфом, илами. Коренные породы разных литолого-стратиграфических комплексов. Почвы болотно-луговые дерновые глееватые и глеевые на песчаной основе.

Инженерно-геологическое районирование

В соответствии с инженерно геологическими условиями выделены территории с различными условиями строительного освоения территории:

· Условия строительства простые и средние (для ландшафта типа 1);

· Условия строительства в основном сложные (для ландшафта типа 2,3,4);

· Условия строительства неблагоприятные (для ландшафта типа 5).

  ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Водные ресурсы

Водные ресурсы СП «Деревня Акимовка» представлены поверхностными и подземными водами.

По территории сельского поселения протекают реки Жиздра, Ясенок, Чашенка, Скрошенка (полный перечень водных объектов отображен в разделе 3.2).

Подземные воды являются наиболее предпочтительным источником питьевого водоснабжения.

Минерально-сырьевые ресурсы

На территории сельского поселения «Деревня Акимовка» присутствует следующее месторождение полезных ископаемых:

- Громатинское месторождение торфа (2 км западнее дер. Мужитино).

Лесные ресурсы

Леса располагаются на землях лесного фонда и землях иных категорий. Использование, охрана, защита, воспроизводство лесов осуществляются в соответствии с целевым назначением земель, на которых эти леса располагаются. Границы земель лесного фонда и границы земель иных категорий, на которых располагаются леса, определяются в соответствии с земельным законодательством, лесным законодательством и законодательством о градостроительной деятельности.

В соответствии с Лесным кодексом РФ, леса, расположенные на землях лесного фонда, по целевому назначению подразделяются на защитные леса, эксплуатационные леса и резервные леса, что определяет их средозащитное, санитарно-гигиеническое и рекреационное назначение. Лесные ресурсы отнесены к разряду экологических, промышленная заготовка леса запрещается.

Освоение лесов осуществляется в целях обеспечения их многоцелевого, рационального, непрерывного, неистощительного использования, а также развития лесной промышленности с соблюдением их целевого назначения и выполняемых ими полезных функций.

Эксплуатационные леса подлежат освоению в целях устойчивого, максимально-эффективного получения высококачественной древесины и других лесных ресурсов, продуктов их переработки с обеспечением сохранения полезных функций лесов.

Защитные леса подлежат освоению в целях сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями.

При освоении лесов на основе комплексного подхода осуществляются:

1) организация использования лесов;

2) создание и эксплуатация объектов лесной и лесоперерабатывающей инфраструктуры;

3) проведение мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов;

4) проведение мероприятий по охране, использованию объектов животного мира, водных объектов.

Побочными видами использования лесов поселения могут быть сенокошение, сбор ягод и грибов, заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, рекреационное использование, охота, разработка полезных ископаемых.

Леса поселения имеют рекреационное значение для жителей поселения, района и Калужской области.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ТЕРРИТОРИАЛЬНОМУ ПЛАНИРОВАНИЮ
Таблица площадей планируемого перевода из категории земли запаса в категорию земель промышленности (Проект 2020)

	Ориентир
	Площадь земель, га
	Кадастровый номер
	Собственник

земельного участка
	Планируемое

использование
	Срок реализа-ции

	СП «Деревня Акимовка»

	1.
	Вблизи дер.Редьково
	9,4
	40:06:110602:1
	Федеральная собственность
	Для размещения объектов специального назначения
	Первая очередь

	ВСЕГО:
	9,4